Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Edital de Instrução e Julgamento nº 014/2023/TJD-ES
Primeira Comissão Disciplinar

       O Auditor Presidente da Primeira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva

de Futebol do Estado do Espírito Santo,  de acordo com o disposto do art. 47 do CBJD,
faz saber aos que este EDITAL, virem ou dele conhecimentos tiverem, que as pessoas
físicas ou jurídicas, cujos os processos seguem relacionados, ficam CITADOS da
denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustre Procuradoria, e INTIMADOS para a sessão de
Instrução e Julgamento, que será realizada na quarta-feira, às 19h, do dia 24 de
maio de 2023, através de videoconferência via plataforma “Zoom”, transmitida ao
vivo através do canal YouTube da TJD-ES TV.

01. Processo 061/2023 Nova Venécia F.C x Porto Vitória F.C
Campeonato Estadual Sub-20 de 2023 (30/04/2023)

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Guilherme Neiminque Grechi, atleta amador do clube
Nova Venécia F.C, como incurso no artigo 254, § 1º, inciso
 I do CBJD.
 Relator auditor Dr. Lucas de Araújo Porto

02. Processo 062/2023 Serra Futebol Clube x GEL

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (30/04/2023)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Daniel Salustiano da Silva, atleta amador do clube
 GEL, incurso no artigo 254, §1º, inciso I, do CBJD.
Auditor relator Dr. José Inácio Boaventura Borges

03. Processo 063/2023 Rio Branco A.C x Estrela do Norte F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (04/04/2023)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Estrela do Norte Futebol, incurso no artigo 206, §1º, do
CBJD, pelo atraso de (15) quinze minutos para o início da
partida.
Auditor relator Dr. Lucas Araújo Porto

04. Processo 064/2023 A.A. São Mateus x CTE/Colatina

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (29/03/2023)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
CTE/Colatina, incurso no artigo 203, do CBJD por não
comparecer para disputar a partida.
Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

05. Processo 065/2023 C.A Itapemirim x Rio Branco F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (22/04/2023)
Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Kainã Santos Machado, atleta amador do clube
Clube Atlético Itapemirim, incurso no artigo 254, §1º,
Inciso II, do CBJD.
Relator Dr. José Inacio Boaventura Borges

06. Processo 066/2023 Rio Branco Atlético Clube x CA Itapemirim

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (20/04/2023)

Tribunal de Justiça Desportiva de Futebol do Estado do Espírito Santo

Rua Barão de Itapemirim, 209 - Ed. Álvares Cabral - 5º Andar - Sala 511
Centro - Vitória - ES - CEP: 29.010-060 - Tel.: 55 (27) 3038-7815

e-mail: tjd.capixaba@gmail.com

Denunciante:
Denunciado (s)

Procuradoria:
Leandro Soares dos Santos, atleta amador do clube
Capixaba Sport Clube, incurso no artigo 254, §1º, inciso
 II, do CBJD.

Francisco Emandi Lima da Silva, técnico do clube
Capixaba Sport Clube, incurso no artigo 258, §2º, inciso II,
do CBJD.

Daniel Sidney Costa, presidente do clube Capixaba Sport
Clube, incurso nos artigos 258, §2º, inciso II e 243-F, §1º,
ambos do CBJD.
Auditor relator Dr. Raul Dias Bortolini

7. Processo 067/2023 Nova Venécia Futebol Clube x   Pinheiros  F.C

Campeonato Estadual SUB-20 de 2023 (23/04/2023)
Muryllo Almeida Sodré

Procuradoria:
José Carlos Silva Buque, atleta amador do clube
Pinheiros Futebol Clube, incurso nos artigos 254, §1º inciso
I, e 243-F, §1º, ambos do CBJD.

Ryan Pablo da Silva Souza, atleta amador do Pinheiros
F.C, incurso nos artigos 254, §1º inciso II, e 243-F, §1º,
ambos do CBJD.

Muryllo Almeida Sodré, atleta amador do Pinheiros F.C,
incurso nos artigos 254, §1º inciso II, e 243-F, §1º, ambos
do CBJD.

Gabriel Nascimento da Silva, atleta amador do Pinheiros
F.C, incurso nos artigos 254, §1º inciso II, e 243-F, §1º,
ambos do CBJD.
Auditor relator Dr. Gotardo Gomes Friço

Vitória, 18 de maio de 2023

Rita Vilar

Secretária executiva
TJD-ES